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PRZEDE  WSZYSTKIM  JEZUS JEST „SYNEM BOŻYM”

 

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
Moje serce jest miejscem wzrostu słowa kierowanego do mnie przez Jezusa. Jak je przyjmuję?

24 stycznia - Mk 1,29-39 Zawsze	mogę	przyjść	do	Jezusa.	Czemu	często	dzieje	się	tak,	że	przychodzę	do	Niego,	
gdy	potrzebuję	pomocy?	Można	tu	odnaleźć	pewną	zależność?	Gdyby	nie	to,	czego	doświadczam,	możliwe	
jest,	że	nie	pojawiłbym	się	w	Jego	zasięgu?	Jezu,	dziękuję	Ci	za	każde	doświadczenie	mojej	bezradności.

28 stycznia - Mk 2,1-12 Odpoczywaliśmy	w	Bogu?	Każde	moje	spotkanie	z	Nim	ma	być	dla	mnie	ukojeniem	
mojego	serca.	Jezu,	jestem	Ci	wdzięczny	za	każde	spotkanie	z	Tobą,	które	uzdrawia	moje	ser-ce	z	wszystkiego,	
co	w	mojej	codzienności	wprowadza	w	moje	serce	niepokój	i	lęk.

2 lutego - Mt 2,1-12 Przyjść,	aby	oddać	cześć	Jezusowi,	znaczy	ukazywać,	kim	On	jest	dla	mnie.	Jest	moim	Zba-
wicielem,	tym	który	pozwala	mi	poznać	i	rozumieć	miłość	Boga.	Odnawianie	w	sobie	tej	świadomości	pozwala	
mi	iść	przez	życie	z	przekonaniem,	że	On	jest	przy	mnie,	prowadząc	mnie	po	drogach	mojej	codzienności.

PRAWDY WIARY

Św. Paweł i autor czwartej 
Ewangelii z przekonaniem 

podkreślają boskie pochodze-
nie Jezusa. Czwarta Ewange-
lia jako prawdę niepodważalną 
przyjmuje, że Jezus wyszedł 
od Ojca, jako przez Niego po-
słany. W Liście do Kolosan, 
który przedłuża i pogłębia 
Pawłową tradycję, prawda ta 
zostaje przedstawiona z całą 
wyrazistością:

On jest obrazem Boga nie-
widzialnego – Pierworodnym 
wobec każdego stworzenia, bo 
w Nim zostało wszystko stwo-

rzone: i to, co w niebiosach, i to, co na ziemi, były widzialne i niewidzialne. Wszystko przez 
Niego i dla Niego zostało stworzone. On jest wszystkim i w Nim wszystko ma istnienie. On jest 
Głową Ciała – Kościoła. On jest Początkiem, Pierworodnym spośród umarłych, aby sam zyskał 
pierwszeństwo nad wszystkim. Zechciał bowiem Bóg, aby w Nim zamieszkała cała Pełnia (Kol 
1, 15-19).

Otwierający się tu horyzont wykracza poza czasowe granice egzystencji Jezusa na tej ziemi, od 
poczęcia w matczynym łonie, aż po śmierć na krzyżu. Jezus jest postrzegany nie tylko „w cza-
sie”, ale również jako „Pan czasu”; do Niego bowiem należą wszystkie epoki.

Misterium Chrystusa objawia się stopniowo. Cała Jego historia, ujmowana z punktu, jakim jest 
to objawienie, cała historia Jezusa z Nazaretu zostaje umieszczona w ramach i odczytana na 
nowo dzięki znacznie głębszej interpretacji.   (Z książki Wierzę wybrał Eugeniusz)
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Mk 1,21-28
W mieście	Kafarnaum	Jezus	 w	 szabat	
wszedł	do	synagogi	i na-
uczał.	 Zdumiewali	 się	
Jego	nauką;	uczył	ich	bo-

wiem	jak	ten,	który	ma	władzę,	a	nie	jak	uczeni	w	Piśmie.	
Był	właśnie	w	synagodze	człowiek	opętany	przez	ducha	
nieczystego.	 Zaczął	 on	wołać:	 «Czego	 chcesz	 od	 nas,	
Jezusie	Nazareńczyku?	Przyszedłeś	nas	zgubić.	Wiem,	
kto	jesteś:	Święty	Boży».	Lecz	Jezus	rozkazał	mu	surowo:	
«Milcz	i	wyjdź	z	niego».	Wtedy	duch	nieczysty	zaczął	go	
targać	i	z	głośnym	krzykiem	wyszedł	z	niego.	A	wszyscy	
się	 zdumieli,	 tak	 że	 jeden	 drugiego	 pytał:	 «Co	 to	 jest?	
Nowa	 jakaś	nauka	z	mocą.	Nawet	duchom	nieczystym	
rozkazuje	i	są	mu	posłuszne».	I	nawet	rozeszła	się	wieść	
o	Nim	wszędzie	po	całej	okolicznej	krainie	galilejskiej.

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Zdumiewali	się	nad	Jego	nauką:	uczył	ich	bowiem	jak	
ten,	który	ma	władzę,	a	nie	jak	uczeni	w	Piśmie”.	Tę	

cenną	 informację	 podaje	 nam	Marek	 już	 na	 początku	
swojej	 Ewangelii.	Wynika	 z	 niej,	 że	 ludzie	 szybko	 do-
strzegli	różnicę,	jaka	zaznaczyła	się	w	sposobie,	więcej	
–	w	samej	istocie	nauczania	–	pomiędzy	Chrystusem	a	
uczonymi	w	Piśmie.	Ci	ostatni	naukę	swoją	opierali	na	
Prawie	Mojżesza,	które	sami	interpretowali	i	komentowali.	
Chrystus	natomiast	w	 swym	nauczaniu	nie	występuje	jako	
„wykładowca”	czy	„komentator”	Prawa	Starego	Przymierza,	
lecz	 jako	Prawodawca,	 jednym	 słowem	 jako	Ten,	 który	
posiada	władzę	nad	Prawem.	Słuchacze	Jezusa	dobrze	
wiedzieli,	że	chodzi	o	Prawo	Boże	dane	przez	Mojżesza	
mocą	władzy,	 której	 udzielił	 im	 sam	Bóg	 jako	 swemu	
przedstawicielowi	i	pośrednikowi	wobec	ludu	izraelskiego.			
Katecheza 14 X 1987

Gdy	Jan	został	uwięzio-
ny,	 przyszedł	 Jezus	

do	Galilei	 i	 głosił	 Ewan-
gelię	Bożą.	Mówił:	«Czas	
się	wypełnił	 i	bliskie	 jest	

królestwo	Boże.	Nawracajcie	się	i	wierzcie	w	Ewangelię».	
Przechodząc	obok	Jeziora	Galilejskiego,	ujrzał	Szymona	i	
brata	Szymonowego	Andrzeja,	jak	zarzucali	sieć	w	jezioro;	
byli	 bowiem	 rybakami.	 Jezus	 rzekł	 do	 nich:	 «Pójdźcie	
za	Mną,	 a	 sprawię,	 że	 się	 staniecie	 rybakami	 ludzi».	 I	
natychmiast	 zostawili	 sieci	 i	 poszli	 za	Nim.	 Idąc	 nieco	
dalej,	ujrzał	Jakuba,	syna	Zebedeusza	i	brata	jego,	Jana,	
którzy	byli	w	łodzi	i	naprawiali	sieci.	Zaraz	ich	powołał,	a	
oni	zostawili	ojca	swego	Zebedeusza	razem	z	najemnikami	
w	łodzi	i poszli	za	Nim.

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Słowa	Jonasza	osiągnęły	skutek:	„odwrócili	się	od	swo-
jego	 złego	 postępowania”	 i	 dlatego	 Pan	 nie	 zesłał	

zapowiadanej	kary.	Oddalenie	się	od	zła	zostaje	podykto-
wane	przez	strach	przed	karą.	Jezus	Chrystus	natomiast	
wzywa	do	nawrócenia	ze	względu	na	bliskość	Boga	i Jego	
królestwa.	Nawrócenie	jest	kluczowym	momentem	w	życiu	
wewnętrznym	każdego	człowieka.	Mówimy	o nawróceniu,	
kiedy	 jest	 ono	 zasadniczym	 przełomem,	 który	 decydu-
je	 o zmianie	 kierunku	 życia	 i	 postępowania.	Mówi	 się	
o nawróceniu	pierwszym	i	drugim,	a		niekiedy	i	trzecim.	
Pierwsze	oznacza	oddalenie	się	od	grzechów	ciężkich,	
które	są	przeszkodą	dla	życia	nadprzyrodzonego.	Kolejne	
nawrócenia	odnoszą	się	do	dalszych	etapów	na	drodze	
oddalania	się	od	zła	i	zbliżania	się	do	Boga.	Nawrócenie	
pozostaje	w	ścisłym	 i	organicznym	związku	z	miłosier-
dziem	Bożym:	Wspomnij	na	swoje	miłosierdzie,	panie,	na	
swoją	miłość,	która	trwa	od	wieków.	Nie	wspominaj	grze-
chów	mej	młodości,	pamiętaj	o	mnie	w	swoim	miłosierdziu	
ze	względu	na	dobroć	Twą,	Panie”.				Homilia 24 I 1982

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
NIEDZIELA III ZWYKŁA – 24 STYCZNA 2021 NIEDZIELA IV ZWYKŁA – 31 STYCZNIA 2021

MOC SŁOWA
NIEDZIELA III ZWYKŁA – 24 STYCZNA 2021

MOC SŁOWA
Mk 1,14-20

Za kobiety, które są o�iarami przemocy, 
aby społeczeństwo brało je w obronę, otaczało troską i wspierało w cierpieniach.

PAPIESKIE INTENCJE MODLITWY  -  LUTY 2021
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K ALENDARZ LITURGICZNY

POZNAJMY HISTORIĘ NASZEGO KOŚCIOŁA (56)
Kto czego nie zna, tego nie ceni, ani szanuje

Fragment wypowiedzi Prymasa Polski 
Stefana Kardynała Wyszyńskiego 
przed rozpoczęciem Mszy świętej 
28.07.1979 r. w  Kaplicy Matki Bożej 
Bazyliki Sejneńskiej. 

Kościół na Soborze nazwał Maryję „prawzorem”. Nie 
jest to nazwanie nowe, ale bardzo stare, pochodzą-

ce z pierwszych wieków chrześcij aństwa. Jest Maryja 
prawzorem Kościoła, bo Kościół czyni to samo, co 
Ona. Kościół, posłuszny Bogu, naucza i chrzci w imię 
Ojca i Syna, i Ducha Świętego. Każdy z was tutaj obecny 
jest przecież ochrzczony w imię, Ojca i Syna, i Ducha 
Świętego. A wasi przyjaciele, kapłani, którzy poświę-
cają swoje wakacje, aby wam służyć, czynią to samo. 
Ciągle was błogosławią i nauczają w Imię Trójcy Świę-
tej, mówią wam nieustannie o Ojcu, o Synu i o Duchu. 
Każda Msza święta zaczyna się w imię Trójcy Świętej, 
nie tylko od znaku krzyża, ale i od tego pięknego we-
zwania: „Miłość Boga Ojca, łaska Pana naszego Jezusa 
Chrystusa i dar jedności w Duchu Świętym”. Miłość, ła-
ska i jedność! Początkiem tego wszystkiego w Nowym 
Przymierzu jest właśnie Matka Chrystusowa.
Gdy byłem na koronacji tej wymownej fi gury Matki Bo-
żej, wyłożyłem całą teologię przepięknej i łaskami sły-
nącej statuy Matki Najświętszej Sejneńskiej, w której 
widzę symbol tajemnicy Maryi jako „prototypu Kościo-
ła”, o której mówił Sobór Watykański II. I dlatego też 
moje kazanie wtedy, przed kilku laty tutaj, poświęciłem 
wyjaśnieniu teologicznego znaczenia tej właśnie fi gu-
ry Matki Najświętszej, Pani łaskawej od Trójcy Świętej, 
czczonej w Sejnach.
Pamiętam, gdy kiedyś rozmawiałem z młodymi księżmi 

z Sejn i dowiedziałem się o tym, że Sejny przygotowują 
się do koronacji, bardzo się ucieszyłem. Jeżeli Polska, 
dzieci Boże, jest wierna Kościołowi, to dlatego, że Ko-
ściół naucza w imię Trójcy Świętej. I jeżeli wy tu, w Sej-
nach, macie taki piękny znak, symbol nauczania w imię 
Trójcy Świętej, to jest dowód wierności Kościoła Bogu 
w Trójcy Świętej Jedynemu. A tę wierność zawdzię-
czamy modlitwom Matki Najświętszej. Dlatego też 
myśl, którą miał ksiądz kanonik, tutejszy duszpasterz, 
ażeby dokonać koronacji tej fi gury, myśl, którą myśmy 
ze wszech miar pochwalali, była uderzeniem w sedno 
sprawy, w to, co potrzebne jest Polsce – w wierność 
Trójcy Świętej za przyczyną Matki Bożej.
Stąd tak gorąco pragnę, żeby wszyscy widzieli i zro-
zumieli znak powiązania Matki Najświętszej z dziełem 
Trójcy Świętej. Jeżeli Ona Służebnicą w jakimś wymia-
rze, to przed wszystkim w tym właśnie – w wymiarze 
Trójcy Świętej. Służebnica Pańska, to znaczy Służebni-
ca Ojca, Syna i Ducha Świętego. I Ona pomaga naszemu 
narodowi do utrzymania wierności Kociołowi, który nas 
chrzci i naucza w imię Trójcy Świętej. O to będziemy się 
modlili.
Nasza pielgrzymka niech będzie znakiem modlitwy 
o to, ażeby Polska dochowała wierności Trójcy Świętej, 
działającej w Kościele Chrystusowym.
(Autoryzowany tekst - z archiwum  Instytutu Prymasowskiego Ste-
fana Kardynała Wyszyńskiego)

III TRZECIA NIEDZIELA ZWYKŁA 24.01.
Słowo Boże: Jon 3,1-5.10; Mk 1,14-20;
PONIEDZIAŁEK 25.01. - NAWRÓCENIA ŚW. PAWŁA AP.
Słowo Boże: Dz 22,3-16; Dz 9,1-22; Mk 16,15-18;
WTOREK 26.01. - ŚW. TYMOTEUSZA I TYTUSA
Słowo Boże: 2 Tm 1,1-8 ; Tt 1,1-5; Łk 10,1-9;
ŚRODA 27.01.
Słowo Boże: Hbr 10,11-18; Mk 4,1-20;
CZWARTEK 28.01. - ŚW. TOMASZA Z AKWINU
Słowo Boże: Hbr 10,19-25; Mk 4,21-25;
PIĄTEK 29.01.
Słowo Boże: Hbr 10,32-39; Mk 4,26-34;
SOBOTA 30.01. 
Słowo Boże: Hbr 11,1-2.8-19; Mk 4,35-41;

IV NIEDZIELA ZWYKŁA  31.01.
Słowo Boże: Pwt 18,15-20; 1 Kor 7,32-35; Mk 1, 21-28;
PONIEDZIAŁEK 1.02
Słowo Boże: Hbr 11,32-40; Mk 5,1-20;
WTOREK 2.02. - ŚWIĘTO OFIAROWANIA PAŃSKIEGO
Słowo Boże: Ml 3,1-4; Hbr 2,14-18; Łk 2,22-40;
ŚRODA 3.02. - ŚW. BŁAŻEJA
Słowo Boże: Hbr 12,4-7.11-15; Mk 6,1-6;
CZWARTEK 4.02. 
Słowo Boże: Hbr 12,18-19.21-24; Mk 6,7-13;
PIĄTEK 5.02. - ŚW. AGATY
Słowo Boże: Hbr 13,1-8; Mk 6,14-29;
SOBOTA 6.02. - ŚW. PAWŁA MIKI I TOWARZYSZY 
Słowo Boże: Ga 2,19-20; Mt 28,16-20;
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz para� i

Ogłoszenia Duszpasterskie

1Trwa Tydzień Powszechnej Modlitwy o Jedność Chrześcij an. Nie możemy się ograniczać do modlitwy, lecz pod 
jej wpływem mamy zmieniać swoje postępowanie. Pamiętajmy słowa Pana Jezusa: „[…] chwałę, którą Mi dałeś, 

przekazałem im, aby stanowili jedno, tak jak My jedno stanowimy. Ja w nich, a Ty we Mnie!” (J 17,22-23).

2W poniedziałek, 25 stycznia święto Nawrócenia św. Pawła, apostoła Jezusa. Gorliwy faryzeusz i prześladowca 
pierwszego Kościoła, po tym, jak ukazał mu się zmartwychwstały Chrystus, został Jego uczniem i poświęcił 

resztę życia szerzeniu Ewangelii. Dzięki temu stał się apostołem narodów.

3 Ostatnia niedziela stycznia to Światowy Dzień Trędowatych. Na trąd chorują tysiące ludzi, którzy często z po-
wodu tej choroby są wykluczani ze społeczeństwa, spychani na margines życia. Pomódlmy się dzisiaj w intencji 

trędowatych, a także ich opiekunów, którzy z wielką miłością codziennie się nimi opiekują. Prośmy Boga także o to, 
żebyśmy nikogo nie przesuwali na margines życia.

4Codziennie w kaplicy Matki Bożej, a w niedzielę przed Najśw. Sakramentem o godz. 17.00 płynie modlitwa różań-
cowa w intencji uproszenia łaski oddalenia pandemii, a także za Ojczyznę, Kościół i naszą Parafi ę, zwłaszcza za 

rodziny oraz chorych i za tych, którzy ich leczą i pielęgnują. Zapraszamy do wspólnej modlitwy.

5 We wtorek, 2 lutego święto Ofi arowania Pańskiego i Światowy Dzień Życia Konsekrowanego. Msze Święte z bło-
gosławieniem świec (gromnic) o godz. 6.30; 8.00; 10.00; 13.00 (LT); 17.30. Pamiętajmy o osobach konsekrowanych, 

które oddały życie w służbie Bogu i Kościołowi. Warto wspomnieć o setkach domów pomocy, domów dziecka, 
przedszkoli, szkół, ośrodków wychowawczych, szpitali i hospicjów, w których codziennie służą osoby konsekrowane, 
które dzięki temu są świadkami Boga pełnego miłości i miłosierdzia.

6 W piątek 5 lutego wspomnienie św. Agaty, dziewicy i męczennicy, Patronki naszego miasta, serdecznie zapra-
szam Samorząd Miasta, Gminy, Powiatu i Parafi an na Mszę św. o godz. 17.30 w intencji uproszenia łaski Bożego 

błogosławieństwa , opieki Matki Bożej Sejneńskiej za wstawiennictwem św. Agaty całemu naszemu miastu, jego 
mieszkańcom i władzom samorządowym. Na Mszach Świętych błogosławieństwo chleba św. Agaty.

7 Początek lutego to ważne dni w budowaniu naszej pobożności: pierwszy czwartek - modlitwa za kapłanów i o 
nowe powołania do kapłaństwa i życia konsekrowanego: wieczorna Msza z nabożeństwem; pierwszy piątek  - 

okazja do spowiedzi rano przed Mszą i po południu od 15.30 i Komunii Świętej wynagradzającej Najświętszemu 
Sercu Jezusa. O godz. 16.00 Msza Święta dla dzieci i młodzieży, przed południem odwiedziny chorych i starszych w 
domach; pierwsza sobota miesiąca - zawierzenie Niepokalanemu Sercu Maryi: wieczorna Msza św. z nabożeństwem 
pierwszosobotnim - medytacja i różaniec. Zapraszam do modlitwy w tych dniach.

8Masowe wywózki Polaków na Sybir w 1940 roku dokonywane przez Sowietów, zwłaszcza ze wschodnich terenów 
Rzeczpospolitej były niewyobrażalną tragedią dla setek tysięcy naszych Rodaków. Wielu z nich nigdy nie powró-

ciło,  ich groby znajdują się na „nieludzkiej ziemi”, a ci, którym udało się przeżyć, opowiadają jaki los może zgotować 
człowiek człowiekowi. W tym roku przypada 81 rocznica tych wydarzeń. W niedzielę, 7 lutego,  w Bazylice o godz. 
11.30 uroczysta Msza św. w tej intencji, po niej koncert w wykonaniu młodzieży, a potem apel przy Pomniku Katastrofy 
Smoleńskiej.  Serdecznie zapraszamy poczty sztandarowe, nauczycieli, rodziców, młodzież i dzieci, samorządy. Nie 
może zaginąć pamięć o tych tragicznych wydarzeniach. 

9Bóg zapłać naszym Parafi anom za ofi ary składane na tacę, czy na konto bankowe na utrzymanie naszej Parafi i, 
na bieżące opłacanie rachunków i zobowiązań. 
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Autorem antyfony jest Seduliusz Szkot, irlandzki mnich, 
pisarz poeta, żyjący w połowie IX wieku. „Witaj” kie-

rowane do Maryi w liturgii nawiązuje do „witaj”, które 
skierował do Niej anioł Gabriel w Nazarecie w czasie 
zwiastowania. Odzwierciedla 
się w nim głos samego Boga, 
który Maryję wybrał, umiłował 
i włączył w plan zbawienia. 
Wskazuje to pozdrowienie na 
szczególną inicjatywę miłości 
Boga w stosunku do ludzkości, 
która niejako koncentruje się 
w Maryi, aby przez Nią stać się 
powszechnym udziałem ludzi. 
Jest więc zasadniczy powód do 
wyrażania uroczystej radości 
i zauważania działania Bożego. 
Jest powód wzniosłego zwró-
cenia się do Maryi.

Mamy zwyczaj, że w chwilach 
uroczystych pozdrowień kie-
rowanych do rozmaitych ludzi, 
przypominamy ich funkcje, ty-
tuły, urzędy, zaszczyty i god-
ności. Ten sposób mówienia 
ma na celu pokazanie racji, ze 
względu na które ktoś zasługu-
je na uwagę. Także w antyfonie 
został zastosowany ten sam 
zabieg.

Pozdrowienie zawiera jasne 
określenie, do kogo jest kiero-
wane: „Święta Boża Rodzicielko”. W tym określeniu zostaje 
wyrażona jedyna i niepowtarzalna godność, którą Maryja 
została obdarowana. Jest Matką Syna Bożego, który dla 
nas i dla naszego zbawienia stał się człowiekiem. Aby nią 
mogła być w pełni, na miarę powołania i wagi wydarzenia 
zbawczego, została obdarowana wyjątkową świętością. 
Anioł pozdrawia Maryję jako „pełną łaski”, czyli pełną 
uświęcającej obecności Bożej, która czyni Ją początkiem 
nowego stworzenia, a także pierwszą wśród odkupionych.

25 stycznia obchodzimy ukazanie się Zmartwych-
wstałego Jezusa Szawłowi z Tarsu, ukazanie się, 

które było objawieniem tajemnicy Kościoła, doprowa-
dziło do nawrócenia Szawła i oznaczało, powierzenie 
mu wyjątkowej misji w przyszłym Kościele.
Na objawienie to prześladowca odpowiedział z wiarą. 
Nie zapominajmy jednak, ile to kosztowało Pawła. Jego 
powołanie nie było łatwe; początkowo wielu chrześcijan 
lękało się go i nie wierzyło, że jest prawdziwym uczniem 
(por. Dz 9,26). Następnie musiał chlubić się ponoszo-
nymi cierpieniami i doświadczeniami, słabościami, 
bowiem przez to wszystko, objawiła się wspaniała potę-
ga Boga (por. 1 Kor 11,21; 12,10). Jego nawrócenie na 
drodze do Damaszku było natychmiastowe, ale musiał 
nim żyć w wierze i wytrzymałości przez długie lata swo-
jego apostolstwa. Jego życie od tamtego momentu było 
nieustannym nawracaniem się, ciągłą odnową: „nasz 
człowiek… wewnętrzny odnawia się z dnia na dzień” (2 
Kor 4,16).
Bóg, kiedy wzywa, kiedy nawraca, daje również misję. 
Otrzymaną przez Pawła misją było „świadczenie wobec 
wszystkich ludzi” o rzeczach, które widział i słyszał (por 
Dz 22,15). Paweł otrzymał wtedy od Chrystusa Zmar-
twychwstałego to samo polecenie, co Apostołowie: 
„Idźcie na cały świat i głoście Ewangelię wszystkiemu 
stworzeniu” (Mk 16,15).
W tej specyfi cznej misji Pawła Chrystus ukazał i zrealizo-
wał w sposób szczególny misję Kościoła wobec wszyst-
kich narodów, to jest misję prawdziwie powszechną, praw-
dziwie katolicką, „świadectwo wobec wszystkich ludzi”.
Misja Pawła przyniosła niezliczone owoce dla całej pra-
cy ewangelicznej i dla powszechności Kościoła. Papież 
Paweł VI, przemawiając przy końcu Synodu Watykań-
skiego do obserwatorów z innych Kościołów i Wspólnot 
kościelnych na spotkaniu, podczas którego modlono 
się o jedność, oświadczył, że Kościół widzi w świętym 
Pawle „Apostoła ekumenizmu”.     Jan Paweł II

Witaj, Święta Boża Rodzicielko. Ty wydałaś na świat 
Króla, który włada niebem i ziemią na wieki wieków. 

Tą antyfoną maryjną rozpoczyna się Nowy Rok, ponieważ jest ona 
proponowania przez liturgię jako antyfona na wejście w uroczystość Świętej 

Bożej Rodzicielki Maryi, którą obchodzimy 1 stycznia.

Nawrócenie Pawła 
na wezwanie Chrystusa

Witaj, Święta 
Boża Rodzicielko
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Szczególna pozycja Maryi zostaje dodatkowo wyrażona 
przez to, że antyfona podkreśla, kim jest wcielony Syn Boży. 
Jest On „Królem, który włada niebem i ziemią na wieki wie-
ków. Przez Maryję jako Matkę wieczne panowanie Syna Bo-

żego niejako schodzi na ziemię, 
aby ją objąć swoim zasięgiem. 
Staje się Ona uczestniczką 
nowego rozdziału w relacjach 
Boga ze światem; przychodzi 
On przez Nią do swojej wła-
sności, aby tworzyć w niej 
nowe dzieje swojej obecności 
i swojego zbawczego działania. 
Władztwo Chrystusa nie zmie-
rza bowiem do niewolniczego 
podporządkowania człowieka 
Bogu, ale do wyzwolenia go od 
wszelkich ziemskich panowań, 
które są tyranią. Dlatego udział 
Maryi w królewskości Chrystu-
sa jest zarazem Jej udziałem 
w wyzwoleniu człowieka.

Zwracamy się więc do Maryi 
za głosem Boga i za głosem 
Kościoła z uroczystym pozdro-
wieniem zawartym w antyfonie 
liturgicznej. Swoją zwięzłością 

ukazuje ona szczególną rolę 
Maryi w dziejach zbawienia, ale 
przypomina nam jednocześnie, 
że przez Nią weszliśmy w krąg 
nowego, ostatecznego i wiecz-
nego panowania Chrystusa. On 

jest naszym Królem, a Maryja, święta i pokorna służebnica, 
przypomina nam o potrzebie takiego życia, które będzie 
wyrazem naszego poddania. Kluczem tego życia jest świę-
tość zakorzeniająca się w Bożej łasce i w każdym Boskim 
darze, które prowadzą człowieka do wolności. Chrystus 
bowiem nie szuka niewolników, ale ludzi wolnych na wzór 
Maryi – wolnych w wierze i w łasce. 

Ks. prof. dr hab. Janusz Królikowski

Witaj, Święta Boża Rodzicielko. Ty wydałaś na świat 
Króla, który włada niebem i ziemią na wieki wieków. 

Tą antyfoną maryjną rozpoczyna się Nowy Rok, ponieważ jest ona 
proponowania przez liturgię jako antyfona na wejście w uroczystość Świętej 

Bożej Rodzicielki Maryi, którą obchodzimy 1 stycznia.

Miłość małżeńska 

Miłość małżeńska to życie z założenia szczęśliwe i 
wolne. W małżeństwie człowiek osiąga pełnię czło-

wieczeństwa. Małżeństwo chrześcijańskie jest ziemskim 
obrazem królestwa Bożego. Sakramentem. 
Miłość nie jest swawolą, hedonistycznym związkiem 
„zgodnych ciał i chętnych serc”. Bez zobowiązań. „Mi-
łość między mężczyzną i kobietą, w której ciało i dusza 
uczestniczą w nierozerwalny sposób i w której otwiera 
się obietnica szczęścia, wyłania się jako wzór miłości” 
– naucza Benedykt XVI. Kościół zwraca uwagę na fakt, 
że nie wyczerpuje ona znamion miłości w rozumieniu 
chrześcijańskim, jako wzajemnego zobowiązania osób 
do wierności i uczciwości.
Chrześcijaństwo czyni akt miłości małżeńskiej napraw-
dę Boskim i wzniosłym. Jeżeli często mówimy, że świat 
zmienia się na naszych oczach, to dzieje się tak dzięki 
udziałowi człowieka. Człowiek – mężczyzna i kobieta – 
kontynuuje dzieło swego Ojca: zaludnia ziemię i czyni ją 
sobie poddaną. 
Dzieło stworzenia, jak wiemy, nie było jedynym zajęciem 
Boga, wszak doświadczamy efektów innego Bożego 
przedsięwzięcia – zbawienia. „Tak bowiem Bóg umiłował 
świat, że Syna swego Jednorodzonego dał, aby każdy, 
kto w Niego wierzy, nie zginął, ale miał życie wieczne”. 
Nie można dać niczego więcej niż samego siebie. Tylko 
w małżeństwie, a nie w wolnym związku, dochodzi do po-
dobnego oddania, bez szukania własnej korzyści. Owo-
cem takiej relacji jest nowy człowiek, poczęty z miłości 
i w miłości.
Tak zwani ludzie nowocześni i wyzwoleni podchodzą do 
sprawy „racjonalnie”, bez serca. „Zamieszkamy razem, 
będziemy żyli jak mąż i żona, ale nie będziemy mężem 
i żoną. Bez zobowiązań, zabezpieczeni. Przed czym? 
Przed sobą, przed ciążą, życiem. Czy miłość może być 
bez związku i wzajemnych zobowiązań? Przecież to 
niemożliwe. Takie pojęcie nakłada na ręce i nogi małżon-
ków, na ich czyny i myśli swoiste „pęta”. Jest to związek 
dwojga egoistów. Często bywa przelotną przygodą. Życie 
bez zobowiązań  to również życie bez perspektyw, w tym 
najważniejszej, perspektywy wieczności. 

o. Ignacy Kosmana OFMConv

Witaj, Święta 
Boża Rodzicielko
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres para� i: 16-500 Sejny, Plac Świętej Agaty 1;     tel.:  87 5162141
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl  ;   tt: @Para� aSejny  ;   fb: @Para� aSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 93540007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz para� i: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: Para� aSejny@gmail.com
 Wikariusze: ks. Jarosław Kalinowski,   ks. Mariusz Niedziałkowski;    rezydent: ks. Adam Łosiewski

Odeszli do wieczności:
 Rółkowski Robert, 

l. 48, Sejny, 09/01/2021
 Miszkiel Regina, 

l. 89, Stabieńszczyzna, 10/01/2021
 s. Łazarczyk Halina, l. 67, Sejny, 11/01/2021
 Iwaszewski Stanisław, l. 60, Posejny, 11/01/2021
 Jakuć Eugenia, l. 86, Sztabinki, 13/01/2021
 Żardecki Piotr, l. 64, Sejny, 13/01/2021
 Gałdzewicz Irena, l. 44, Radziuszki, 14/01/2021

OFIARODAWCY NA REMONT
Serdeczne Bóg zapłać ofi arodawcom, którzy 
złożyli swoje ofi ary na remont naszej bazyliki 
w Roku Pańskim 2020: 

Andrejczyk Helena,Posejanka 
Sikorska Zuzanna,Sejny, Wileńska 
Gryziewicz Agnieszka Radosław,Sejny, Konarskiego
Zielińscy Renata Andrzej,Sejny, Młynarska 
Żegarscy Teresa Jerzy,Grudziewszczyzna 
Zawadzcy Małgorzata Cezary,Sejny, Nowa  
Kosińscy Krystyna Edmund,Sejny, Łąkowa 
Milewska Jadwiga,Sejny, Konarskiego
Jaśkiewicz Sylwia Jacek,Kolonia Sejny 
Brunejko Dorota Józef,Bubele 19
Majewscy Teresa Grzegorz,Sejny, Wojska Polskiego
Wojciechowicz Bożena Jarosław,Sejny, Łąkowa 
Czarneccy Janina Józef,Sztabinki 
Sosnowska Genowefa,Sejny, Zawadzkiego 
Miszkiel Regina ,Sejny, Konarskiego 
Krutul Marian,Sejny, Wojska Polskiego 
Palewicz Marian,Sejny, Konarskiego
Staniewicz Maria,Sejny, Zawadzkiego
Pietkiewicz Zofi a Romuald,Bubele
Maksimowicz Irena,Sejny, Zawadzkiego
Klimaniec Pelagia Eugeniusz,Sejny, Żwirki i Wigury 
Radzewicz Daniela,Sejny, Głowackiego

Zapowiedzi 
przedślubne:
Mariusz Grzędziński, Sejny, Parafi a tut.
i Urszula Grzędzińska (z d. Kordowska), Sejny, Parafi a tut.

W OSTATNIM CZASIE : Korzecka Helena,Sejny, Zawadzkiego
Pietruszkiewicz Dorota Romuald,Żegary
Szruba Janina Wacław,Sejny, Emilii Plater
Janczulewicz Janina Jerzy,Sejny, Topolowa 
Żegarscy Teresa Jerzy,Grudziewszczyzna 
Jodzio Helena Tadeusz,Sejny, Mickiewicza
Czeszkiewicz Agata Marcin,Sejny, Zawadzkiego 
Burdyn Barbara Stanisław,Sejny, Grodzińskiego
Żegarscy Grażyna Jan,Sztabinki 
Szyryńscy Katarzyna Piotr,Sejny, Zawadzkiego
Buczyńska Irena,Sejny, Zawadzkiego 
Lewończyk Teresa Dariusz,Sejny, Łąkowa 
Czernialis Jadwiga Wiesław,Sejny, Łąkowa
Wyżlańscy Lilia Józef,Sejny, Zawadzkiego
Poźniak Grażyna Czesław,Kolonia Sejny 
Jarmołowicz Danuta Stanisław,Sejny, Zawadzkiego 
Bielak - Schonhardt Bożena,Sejny, Zawadzkiego 
Bronejko Ewa Stanisław,Romanowce 
Kwaterscy Krystyna Stanisław,Jenorajście 
Moroz Czesław,Sejny, Głowackiego 
Szewczyk Ewa Stefania,Kraków, Dunin - Wąsowicza
Cieślukowski Adam,Sejny, Konarskiego 
Milewska Jadwiga,Sejny, Konarskiego
Jatkowscy Grażyna Mariusz,Sejny, Lipowa 
Andrejczyk ,Posejanka 2a
Poźniak Grażyna Czesław,Kolonia Sejny 
Czakis Ewa Zdzisław,Sejny, Piłsudskiego 
Sikorska Zuzanna,Sejny, Wileńska 
Krywanis Małgorzata Tadeusz,Sejny, Wileńska 
Staśkiewicz Alicja,Sejny, Konarskiego 
Karłowicz Marianna Józef,Sejny, Konarskiego
Krzywak Maria,Sejny, Wojska Polskiego 
Miszkiel Zofi a Ryszard,Skustele
Nazaruk Ewa Jerzy,Sejny, Konarskiego 
Żegarscy Teresa Jerzy,Grudziewszczyzna
Zielińscy Renata Andrzej,Sejny, Młynarska 
Niczyporuk Dorota Daniel,Sejny, Wojska Polskiego 
Masianis Celina Józef,Sejny, Zawadzkiego 
Sosnowska Genowefa,Sejny, Zawadzkiego 
Maksimowicz Wiesława Adam,Sejny, Strażacka 
Derdzikowska Eugenia,Sejny, Parkowa
Burdyn Barbara Stanisław,Sejny, Grodzińskiego
Jurkiewicz Saturnina Czesław,Radziuszki 
Jankowiak Grażyna,Sejny, Piłsudskiego 
Bartoszewicz Stefania,Sejny, Pl. Św. Agaty 
Korzecka Helena,Sejny, Zawadzkiego 
Mikołajczyk Leokadia Henryk,Sejny, Elektryczna 
Misiukanis Renata,Sejny, Parkowa
Miszkiel Barbara Józef,Sejny, 1 Maja 
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INTENCJE MSZALNE 24.01- 06.02.2021
III NIEDZIELA ZWYKŁA 24.01.2021
07:00	 +Leonard (13 r.) +Leokadia i z r. Basiewiczów, 

Kłaczkowskich +Scholastyka Myszczyńska
08:30	 +Alicja Paszkiewicz (12 r.) +Natalia
10:00	 +Marianna Milewska (6 r.)
11:30	 Za parafian
12:00	 KRASNOWO: +Bronisława Kwaterska (11 mc)
13:00	 LT: +Marianna Korzeniecka (mc od pogrzebu)
17:30	 +Anna Janczulewicz
PONIEDZIAŁEK 25.01 - NAWRÓCENIA ŚW. PAWŁA
06:30	 O Boże błog., opiekę MB i zdrowie dla dzieci
08:00	 O błog. Boże, opiekę MB i św. Józefa, miłość 

i zdrowie dla Marty i Krzysztofa Brzezinów w 1 rocz. 
ślubu i dla całej rodziny

08:00	 +Jan +Anna Niewulis
17:30	 O światło Ducha Św i potrzebne łaski dla rodziców
17:30	 +Jan Jabłoński (3 r.)
WTOREK 26.01 - ŚW. TYMOTEUSZA I TYTUSA
06:30	 +Marian Lewoc
08:00	 +Zenon Misiukanis (10 r.)
08:00	 +Tadeusz Dulewicz (2mc)
17:30	 +Romualda Borowczak (2mc)
17:30	 +Wacław Korolczuk +Władysława +Stanisław 

Adamowicz
ŚRODA 27.01 - BŁ. JERZEGO MATULEWICZA
06:30	 +Małgorzata Cudnowska
08:00	 +Henryka Juszkiewicz (mc od pogrzebu)
08:00	 +Zofia (1 r.) +Ryszard Bachan
17:30	 +Tadeusz Jurgielanis (10mc)
17:30	 +Piotr Kossa (2mc)
17:30	 +Helena Sidor
CZWARTEK 28.01 - ŚW. TOMASZA Z AKWINU
06:30	 za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże błog. i zdro-

wie dla Heleny, Agaty i Jakuba
08:00	 +Antoni Grażulewicz (10 r.)
08:00	 +Bernard Kobeldis
17:30	 +Karol Jarzębowicz (1 gr.)
17:30	 +Franciszek i z r. Wojciechowskich
PIĄTEK 29.01 - BŁ. BOLESŁAWY LAMENT
06:30	 +Karol Jarzębowicz (2 gr.)
08:00	 +Regina Miszkiel (mc od pogrzebu)
08:00	 +Władysław Derdzikowski (24 r.) +Piotr Matusiewicz (2 r.)
17:30	 +Dariusz Tomczyk (2mc)
17:30	 +Michalina  +Wincenty Biernaccy
17:30	 +Stanisław Czerniawski (4mc)
SOBOTA 30.01 - BŁ. BRONISŁAWA MARKIEWICZA
06:30	 +Karol Jarzębowicz (3 gr.)
08:00	 +Maria +Stanisław +Maryla Rosińscy 
	 	 +Stanisław Rugienis
08:00	 +Marianna +Józef Borowscy
08:45	 EGZEKWIE: +Bronisława Boraczewska (6 r.)
17:30	 +Edwin Miszkiel (28 r.)
17:30	 +Janina Dziemitko
17:30	 +Grzegorz Buchowski (8mc)
IV NIEDZIELA ZWYKŁA 31.01 - ŚW. JANA BOSKO
07:00	 +Jadwiga Giniewicz
07:00	 +Karol Jarzębowicz (4 gr.)
08:30	 +Józef +Joanna +Stanisław +Renata Jabłońscy
10:00	 +Wacław +Helena +Stanisław z r. Koneszko 

	 	 i  Czeszkiewiczów
11:30	 Za parafian
12:00	 KRASNOWO: +Józef i z rodziny
13:00	 LT: +Eugenia +Jan Palanis +Alicja Staśkielunas
17:30	 Dziękczynna za życie Franciszka Miszkiela i jego 

rodziców
PONIEDZIAŁEK 1.02
06:30	 +Anna Modzelewska (2 r.)
08:00	 +Karol Jarzębowicz (5 gr.)
08:00	 +Anna Maciukanis (2mc)
17:30	 +Jadwiga Milewska (5mc)
17:30	 +Leokadia Kryścio (miesiąc od pogrzebu)
17:30	 +Józef Łostowski (2 r.)
WTOREK 2.02 - ŚWIĘTO OFIAROWANIA PAŃSKIEGO
06:30	 +Jerzy Sikorski (2 r.)
08:00	 +z r. Pawłowskich i Olszewskich
08:00	 +Władysława Jastrzębska (6mc)
10:00	 +Antoni +Stanisława Budowicz
17:30	 +Anna +Józef Kierejszys
17:30	 +Helena Cichanowicz (1 r.) rodzice i z r. Skupskich
17:30	 +Karol Jarzębowicz (6 gr.)
ŚRODA 3.02 - ŚW. BŁAŻEJA
06:30	 +Ludwika i z r. Draszanowskich
08:00	 +Jadwiga Jakubowska (2mc)
08:00	 +Karol Jarzębowicz (7 gr.)
17:30	 +Regina Radziewicz (1 r.)
17:30	 +Józef +Władysława Walukiewicz i z r. Tomkiewiczów
CZWARTEK 4.02
06:30	 Za wst. MB i św. Michała Arch. o Boże błog. i zdro-

wie dla Heleny, Agaty i Jakuba
08:00	 +Karol Jarzębowicz (8 gr.)
08:00	 +Weronika Klucznik (2mc)
17:30	 +Grzegorz Luto (6 r.)
17:30	 +Teresa Gerwel (miesiąc od pogrzebu)
PIĄTEK 5.02 - ŚW. AGATY
06:30	 +Zbigniew Wałukanis +Andrzej Łabanowski
08:00	 +Zofia Okulanis
08:00	 +Józef Sienkiewicz (8mc)
08:00	 +Stanisław Moniuszko (4mc)
16:00	 +Witold i z r. Koneszko i Bykowskich
17:30	 +Dariusz Tomczyk
17:30	 +Karol Jarzębowicz (9 gr.)
SOBOTA 6.02
06:30	 +Karol Jarzębowicz (10 gr.)
08:00	 +Krzysztof (7 r.) i z r. Łebkowskich
08:00	 +Szymon Matulewicz (6mc) 
	 	 +Piotr +Teresa Hołubowicz
08:00	 +Stanisława +Wacław Adamowicz
17:30	 +Stanisław (11 r.) i z r. Madejskich i Grzywaczów
	 	 +Zofia +Józef
17:30	 O bł. Boże, opiekę MB i właściwy wybór drogi 

życiowej dla Mateusza Polensa
17:30	 +Zofia Okulanis
V NIEDZIELA ZWYKŁA, 7.02

11:30	W intencji Ojczyzny i tych, którzy zginęli w Jej 
obronie i cierpieli dla Niej w 81 rocz. masowych 
wywózek na Sybir
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Śp. S. Halina Łazarczyk RM

Anioł dobroci, tak można najkrócej scharakteryzo-
wać postać zmarłej 11 stycznia br. Siostry Haliny 

Łazarczyk ze Zgromadzenia Sióstr Franciszkanek 
Rodziny Maryi. Przybyła do Sejn 31 sierpnia 1981 
roku, po złożeniu zakonnych ślubów. Jej pierwsze 
dni dni na placówce sejneńskiej zostały zapisane w 
kronice jako osoby szczególnie zatroskanej o sta-
ruszki zamieszkałe w domu pomocy u Sióstr, które 
zobaczyły w niej sympatyczną, życzliwą i uśmiech-
niętą Siostrę. Nigdy inaczej o niej nie mówiono, jak 
„Halinka” i tak się do niej zwracano. To świadczyło 
o szczególnej bliskości i zaufaniu do niej. Zawsze 
życzliwa, uśmiechniętai gotowa do pomocy potrze-
bującym. Umiała też udzielić pomocy fachowo, z 
odpowiednią pielęgnacją, skończyła kurs dla osób 
opiekujących się starszymi. Siostra Halinka prze-
żyła 66 lat, z czego 40 lat w Sejnach. Znała tu nie-
mal wszystkich i ją prawie wszyscy znali. Spełniała 
posługę modlitwy w czuwaniu przy zmarłych, kiedy 
ją o to poproszono. Była osobą ogromnej pokory, 
cicha, a jednocześnie czuwająca dyskretnie i goto-
wa do samarytańskiej pomocy bliźniemu. Miała w 
sobie ogromną wiarę, jej moc czerpała od swojego 
Oblubieńca, którego wybrałą i za którym poszła, odpowiadając na Jego zaproszenie. Wierna była swemu 
powołaniu, 46 lat w życiu zakonnym. Z modlitwy i kontemplacji Chrystusa Eucharystycznego czerpała siłę 
do codziennej służby Bogu i bliźnim. Ulubioną jej lekturą było Pismo Święte, karmiła się Nim jak chlebem, 
bo to słowo samego Boga, które leczy, uzdrawia i wyznacza drogę. W ostatnich dniach tu na ziemi Siostra 
Halinka, pogodna mimo cierpienia, jednoczyła się z Chrystusem w Komunii św. zbliżając się coraz bardziej 
do kresu ziemskiej drogi. Bogu dziękujemy za jej piękne życie, za przykład wiary i nadziei i za to, że umiała 
realizować przykazanie miłości Boga i bliźniego. Niech Bóg sam będzie dla niej nagrodą.

– w poniedziałek 25 stycznia – św. Paweł, apostoł, świętujemy jego nawrócenie;
– we wtorek 26 stycznia – święci biskupi Tymoteusz i Tytus, najbliżsi współpracownicy 
św. Pawła Apostoła;
– w czwartek 28 stycznia – św. Tomasz z Akwinu (1225-1274), prezbiter i doktor Kościo-
ła, jeden z najwybitniejszych filozofów i teologów w dziejach kultury europejskiej.
– w środę 3 lutego - św. Błażeja, biskupa i męczennika, patrona chorych na gardło. Po 
każdej Mszy Świętej obrzęd błogosławieństwa świecami św. Błażeja.
– w piątek 5 lutego – św. Agata (ok. 235-251), dziewica i męczennica;
– w sobotę 6 lutego – święci męczennicy Paweł Mika (1565-1597) i Towarzysze, pierwsi 
męczennicy Dalekiego Wschodu.

W najbliższym czasie patronują nam:
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Kaplica domowa św. Jana Marii Vianey’a

Św.	Jan	Maria	Vianey,	święty	proboszcz	z	Ars	 jest	patronem	kapłanów.	Od	 teraz	będzie	szczególnie	
patronował	życiu	i	posługiwaniu	kapłanów	pracujących	w	naszej	Parafi	i,	bowiem	w	naszym	domu	pa-

rafi	alnym,	na	piętrze	plebanii	powstala	kaplica	domowa	pod	jego	wezwaniem.	Będzie	to	miejsce	naszej	
modlitwy,	skupienia,	nabierania	duchowych	sił	do	życia	i	posługi	kapłańskiej.	Kaplicę	poświęcił	w	piątek,	
8	stycznia	br.,	sprawując	pierwszą	Mszę	św.	z		pozostawieniem	w	niej	Najśw.	Sakramentu	Pasterz	naszej	
diecezji	Biskup	Jerzy	Mazur.	Wcześniej	w	naszej	Bazylice	była	modlitwa	adoracji	Pana	Jezusa	w	Najśw.	
Sakramencie	kapłanów	dekanatu	oraz	przełamanie	się	opłatkiem	z	naszym	Biskupem.
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Matka Boska Dzikowska

W dzisiejszym felietonie prezentujemy przedostat-
ni wizerunek Matki Bożej Dzikowskiej. Nie 

należy on do kręgu żywieckiego, jest zdecydowanie 
uboższy i malowany najmniej starannie. Zmysł od-
krywcy – etnografa wskazuje, że jest to zupełnie 
odrębny warsztat. Ze znanych obrazów dzikowskich, 
jego pierwowzorem może być XIX wieczny obraz 
znajdujący się w Muzeum 
w Bochni. Nasz obraz wraz 
z obrazami z kaplicy w 
Wilkowisku, Muzeum w 
Myślenicach oraz Muzeum 
Etnogra� cznego w Toruniu 
jest prawdopodobnie kopią 
bocheńskiego wizerunku. 
Zarówno grzebykowanie 
jak i taśmowy charakter 
wykonania, mogą wska-
zywać na jeden z tańszych 
warsztatów częstochow-
skich. Porównanie obra-
zów dzikowskich pędzla 
Chrząstkiewicza i dzisiej-
szego, pokazuje w pełnej 
postaci rozpiętość poziomu 
artystycznego malarstwa 
ludowego w XIX wieku. Na 
żywieckie obrazy Chrząst-
kiewicza mogli pozwolić 
sobie zamożni chłopi, wła-
ściciele gospód, młynów, 
mieszczanie. Dzisiejszy obraz był zaś dostępny dla 
znacznie uboższych klientów. Obraz zdecydowanie 
najsłabszy malarsko, nie wytrzymujący porównania 
w kategoriach estetycznych z omawianymi wcześniej 
obrazami dzikowskimi. Czy z tego powodu mniej 
ciekawy? Czy ma być skazany na zapomnienie?
Pochodzący z tego samego warsztatu, skromny, 
brązowy obraz Świętej Rodziny z Dzikowa zdobi 
kapliczkę we wsi Wilkowisko w powiecie limanow-
skim. Przy drodze we wsi w 1890 roku rzemieślnik 
Józef Cudek z pieniędzy Anny i Jana Gacalów, wy-
budował zamkniętą półkoliście kapliczkę. W środku 

pomiędzy parą kolumienek ktoś podarował i zawiesił 
obraz Matki Bożej Dzikowskiej z połowy XIX wieku, 
łudząco podobny do naszego. Innych kapliczek z 
wizerunkami dzikowskimi jest prawie 20 w całej Pol-
sce. Pokazuje to, że w przeszłości nie mieliśmy tylko 
możnych i bogatych donatorów jak w przypadku: 
Sejn, Kalwarii, Kodnia, Berdyczowa, Gidel i setek 

innych kościołów, klaszto-
rów, kalwarii. Żyli wśród 
nas również w większości 
bezimienni, prości i ubodzy 
materialnie ludzie, którzy 
z potrzeby serca fundowa-
li lub budowali kapliczki i 
krzyże. Ubodzy materialnie 
ale jakże bogaci duchowo 
w porównaniu ze współcze-
snymi… 
Jak pisał Tadeusz Seweryn 
w książce Kapliczki i krzy-
że przydrożne w Polsce: „W 
polskich kapliczkach i krzy-
żach przydrożnych dostrze-
gamy wysokie wartości ar-
tystyczne uprawniające nas 
do twierdzenie, że żaden z 
narodów nie stworzył w 
tej dziedzinie nic piękniej-
szego, co by rozmaitością 
i urodą formy harmoni-
zowało lepiej z otaczającą 

przyrodą […] Są to więc – rozsiane w krajobrazie 
polskim – modlitwy ludu polskiego rzezane w drzewie 
lub kute w kamieniu: materializacja uniesienia serc 
pobożnych”. Długo można by cytować Seweryna z 
tej przepięknej książki. Ja mam jedynie nadzieję, że 
patrząc z tej perspektywy dostrzeżemy ukryte piękno 
w takich skromnych obrazach, zdobiących niejedną 
przydrożną kapliczkę.

   Marcin Błaszczyk
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„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”


